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Przemoc domowa jest jednym z najpoważniejszych zagrożeń społecznych wymagających 

systemowego i skoordynowanego działania. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dobrzyniewo Duże na lata 

2024-2028 stanowi kompleksową odpowiedź na potrzebę ochrony mieszkańców Gminy 

Dobrzyniewo Duże przed przemocą oraz wsparcia osób dotkniętych tym zjawiskiem. 

Rok 2024 był okresem intensywnych działań ukierunkowanych na przeciwdziałanie 

przemocy, ochronę jej ofiar oraz edukację społeczną w zakresie profilaktyki i budowania 

bezpiecznych relacji rodzinnych. Program realizowany był przez sieć instytucji i podmiotów, których 

współpraca umożliwiła skuteczne podejmowanie interwencji, wsparcie osób doznających przemocy 

oraz działania prewencyjne. W realizację programu zaangażowane były: Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Dobrzyniewie Dużym, Komisariat Policji w Łapach i Posterunek Policji w Choroszczy, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobrzyniewie Dużym, kuratorzy 

sądowi, placówki edukacyjne, organizacje pozarządowe, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 

Białymstoku, parafie oraz służba zdrowia. 

Działania podejmowane w ramach programu obejmowały zarówno interwencję kryzysową i 

wsparcie psychologiczne dla osób doznających przemocy, pracę socjalną na rzecz rodzin uwikłanych 

w zjawisko przemocy domowej, jak i edukację społeczną oraz działania profilaktyczne skierowane 

do dzieci, młodzieży i dorosłych. Ważnym elementem realizacji programu była także ścisła 

współpraca służb i instytucji, umożliwiająca skuteczniejszą ochronę osób zagrożonych przemocą 

oraz egzekwowanie odpowiedzialności sprawców. 

Niniejsze sprawozdanie przedstawia podsumowanie podjętych działań, efekty realizacji 

programu w 2024 roku oraz wytyczne na kolejne lata w celu dalszego wzmacniania systemu ochrony 

osób doznających przemocy domowej w Gminie Dobrzyniewo Duże. 

2. ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Dobrzyniewie Dużym 

powołany zarządzeniem Wójta Gminy Dobrzyniewo Duże Nr OR.120.34.2023 z dnia 12.09.2023r. 

w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Dobrzyniewo Duże odbył 

w roku 2024 6 głównych posiedzeń oraz 25 posiedzeń w formie elektronicznej dotyczących podjęcia 

uchwał powołujących grupy diagnostyczno – pomocowe do pracy z rodziną lub w sprawach 

wniosków grup diagnostyczno – pomocowych o poszerzenie składów grup. Celem prac Zespołu było 

omówienie zagadnień dotyczących realizacji procedur, koordynowanie działań poszczególnych 

służb (GOPS, Policja, GKRPA, przedstawicieli szkół), omówienie działań pomocowych wobec 
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indywidualnych przypadków oraz działań adresowanych do całej społeczności gminy w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej zgodnie z obowiązującym Programem. Powołany Zespół 

Interdyscyplinarny i grupy diagnostyczno – pomocowe działają w oparciu o Regulamin określający 

szczegółowe warunki funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego oraz tryb i sposób 

powoływania grup diagnostyczno – pomocowych w Gminie Dobrzyniewo Duże. 

W skład ZI wchodzą: 

1. Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego – Starszy specjalista pracy socjalnej – z 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym. 

2. Zastępca przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego – Przewodnicząca Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobrzyniewie Dużym 

Oraz przedstawiciele instytucji: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym – Kierownik Ośrodka i Starszy 

specjalista pracy socjalnej. 

2. Komisariat Policji w Łapach – mł. asp. ds. nieletnich oraz Posterunek Policji w Choroszczy – st. 

asp. dzielnicowy . 

3. I Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Karnych Sądu 

Rejonowego w Białymstoku – Starszy kurator. 

4. Zespół Szkolno – Przedszkolny w Fastach – pedagog szkolny. 

5. Poradnia Lekarza Rodzinnego „Pra Medica – Praczukowscy” w Dobrzyniewie Dużym – lekarz 

internista. 

6. Fundacja „DIALOG” w Białymstoku – Specjalista ds. pieczy zastępczej. 

 

3. CELE I DZIAŁANIA PROGRAMU ZREALIZOWANE W 2024 ROKU 

Przeciwdziałanie przemocy domowej to jedno z kluczowych wyzwań polityki społecznej 

Gminy Dobrzyniewo Duże, wymagające kompleksowego podejścia i ścisłej współpracy instytucji 

oraz społeczności lokalnej. W 2024 roku działania realizowane w ramach Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dobrzyniewo 

Duże na lata 2024 - 2028 koncentrowały się na profilaktyce, wsparciu osób doświadczających 

przemocy oraz zwiększeniu skuteczności oddziaływań wobec sprawców przemocy. 

Realizacja Programu opierała się na głównym celu, jakim jest zmniejszenie częstotliwości 

przemocy domowej oraz udzielanie wsparcia i ochrony osobom dotkniętym przemocą domową. Aby 

przybliżyć się do osiągniecia powyższego celu realizowano cele szczegółowe, tj. poprawienie 

standardów świadczonych usług dla osób dotkniętych przemocą domową, skuteczne oddziaływanie 
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na osoby stosujące przemoc domową, edukowanie dzieci i młodzieży oraz społeczności lokalnej z 

zakresu przemocy domowej, podniesienie kompetencji pracowników działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej, współpracowanie z instytucjami i organizacjami w celu 

zapobiegania przemocy domowej na terenie Gminy Dobrzyniewo Duże. Kluczową rolę odegrała 

interdyscyplinarna współpraca pomiędzy instytucjami, co umożliwiło szybsze reagowanie na 

przypadki przemocy oraz lepsze skoordynowanie działań pomocowych. 

Wskaźniki realizacji Programu w 2024 roku wskazują na stopniowe osiąganie założonych 

celów, m.in. poprzez zwiększenie świadomości mieszkańców na temat zjawiska przemocy domowej, 

rozpoznawalność instytucji oferujących pomoc, rozwój interdyscyplinarnego systemu wsparcia oraz 

dostępność specjalistycznych usług dla osób uwikłanych w przemoc. Zauważalne były także postępy 

w zakresie działań edukacyjnych skierowanych do dzieci, młodzieży i społeczności lokalnej, co 

przełożyło się na większą wrażliwość społeczną i mniejszą tolerancję wobec zachowań 

przemocowych, w tym stosowania kar cielesnych wobec dzieci. 

Analiza danych za 2024 rok pozwala ocenić efektywność podejmowanych działań i wskazać 

kierunki dalszego rozwoju systemu przeciwdziałania przemocy domowej w gminie. Szczegółowe 

informacje dotyczące realizacji poszczególnych wskaźników przedstawione zostały w dalszej części 

sprawozdania. 

 

3.1. Poprawienie standardów świadczonych usług dla osób dotkniętych przemocą domową. 
 

L.p. ZADANIA  DZIAŁANIA I SPOSÓB REALIZACJI W 2024 roku 

1. Dalsze prowadzenie 

działań przez Zespół 

Interdyscyplinarny. 

GOPS w Dobrzyniewie Dużym realizuje zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005r. o 

Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej (Dz. U. z 2024r., poz. 1673). 

Ośrodek zapewnia obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu 

Interdyscyplinarnego (realizacja programu Przeciwdziałanie Przemocy 

Domowej; Programu Stop Depresji). 

W posiedzeniach ZI uczestniczą przedstawiciele GOPS; Ośrodka 

zdrowia; Sądu Rodzinnego w Białymstoku (kurator); 

pedagodzy/psycholodzy zatrudnieni w szkołach; Przewodniczący 

GKRPA, Policja, przedstawiciel organizacji pozarządowej. Posiedzenia 

prowadzi Przewodniczący ZI. 

W 2024r. Ośrodek przeszedł Kontrolę Zespołu i działań 

podejmowanych w ramach Programu Przeciwdziałanie Przemocy 

Domowej. Ocena pozytywna. 

Przewodniczący ZI został zaproszony na posiedzenie do PUW aby 

uczestniczyć w posiedzeniach Komisji ds. Przemocy. 
 

ZI spotyka się nie rzadziej jak raz na dwa miesiące. W roku 2024 odbyło 

się 6 głównych posiedzeń Zespołu podczas, których monitorowano 

pracę GDP poprzez zapoznawanie się z protokołami z posiedzeń GDP, 

w których zawarte są opisy podjętych działań (202 protokoły); 
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rozpatrywano wnioski GDP; wydawano skierowania do udziału w 

warsztatach korekcyjno – edukacyjnych (3 osoby zostały skierowane – 

2 mężczyzn i 1 kobieta) oraz 25 posiedzeń w formie elektronicznej 

dotyczących podjęcia uchwał powołujących grupy diagnostyczno – 

pomocowe do pracy z rodziną lub w sprawach wniosków grup 

diagnostyczno – pomocowych o poszerzenie składów grup. 
 

Posiedzenia i podejmowane przez Zespół działania służyły również do 

zbierania informacji i danych w celu dokonywania sprawozdawczości. 

Sporządzano wymagane sprawozdania, w tym roczne sprawozdanie do 

Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej z realizacji Krajowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz innych 

jednorazowych sprawozdań w Centralnej Aplikacji Sprawozdawczej, 

zgodnie z publikacją sprawozdań w CAS, analiz, ankiet. 
 

Na realizację zadania, jakim jest przeciwdziałanie przemocy domowej 

wydatkowano w roku 2024 – 12 250,40 zł (w tym: 6 250,40 zł to środki 

własne gminy, a 6 000,00 zł pochodziły z budżetu państwa). 
 

2. Tworzenie i 

funkcjonowanie grup 

diagnostyczno – 

pomocowych. 
 

Kontynuacja 

funkcjonowania grup 

diagnostyczno – 

pomocowych. 

W 2024r. na podstawie podjętych przez ZI uchwał powołujących GDP i 

rozszerzających ich skład, prace prowadziło 27 grup diagnostyczno – 

pomocowych (w tym 8 powołanych w 2023 roku i 19 powołanych w 

2024r.), które odbyły 130 posiedzeń w trakcie prowadzenia procedur 

„Niebieskie Karty” i 72 posiedzenia w ramach monitoringu sytuacji 

rodziny prowadzonego przez okres 9 miesięcy po zakończeniu 

procedury „Niebieskie Karty”. Pomocą grup roboczych objęto 33 

rodziny. 

W przypadku 9 rodzin został poszerzony skład GDP o przedstawicieli 

oświaty. W roku 2024r. razem funkcjonujących GDP z rozszerzonym 

składem było 12. 
 

3. Wykonywanie 

procedury „Niebieskie 

Karty” przez 

upoważnione 

podmioty. 

W roku 2024 prowadzono 33 procedury „Niebieskie Karty” do 34 

założonych „Niebieskich Kart” (w przypadku dwóch rodzin zostały 

założone 3 kwestionariusze „Niebieska Karta – A”, do których 

prowadzone były po 2 procedury w każdej z rodzin; w przypadku 

czterech rodzin zostały założone 2 kwestionariusze „Niebieska Karta – 

A”, do których prowadzone były pojedyncze procedury ), w tym: 

 założonych w roku 2024 – 34 „Niebieskich Kart” (27 założone 

przez funkcjonariusza Policji, 3 założone przez pracownika 

socjalnego, 4 założone przez pedagoga); 

 założonych w roku 2023 – 12 Niebieskich Kart (10 założonych 

przez funkcjonariusza Policji, 1 założona przez psychologa, 1 

założona przez pracownika socjalnego). 
 

4. Świadczenie 

poradnictwa 

socjalnego, 

psychologicznego, 

pedagogicznego, 

medycznego i 

prawnego dla osób 

dotkniętych przemocą 

domową. 
 

 
 

 

W 2024r. zapewniane było wsparcie emocjonalne, informacyjne i 

instrumentalne w ramach działalności m.in. GOPS, GKRPA, placówek 

oświatowych, medycznych, poradni psychologiczno – pedagogicznych, 

poradni zdrowia psychicznego, punktu prawnego. 

Z poradnictwa w ramach Punktu Konsultacyjnego w Kozińcach i 

GKRPA skorzystało łącznie 15 osób; z poradnictwa prawnego w 

punkcie prawnym UG Dobrzyniewo Duże skorzystały 2 osoby i 4 osoby 

skorzystały z poradnictwa prawnego w PCPR w Białymstoku; 

poradnictwa medycznego udzielali lekarze działający na terenie Gminy 

Dobrzyniewo Duże; placówki oświatowe znajdujące się na terenie 

Gminy udzielały poradnictwa psychologicznego i pedagogicznego, z 
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Organizowanie 

poradnictwa, ze 

szczególnym 

naciskiem na 

edukacyjne działania 

wspierające rozwój 

umiejętności 

opiekuńczych 

i wychowawczych, 

alternatywnych dla 

przemocy, a także 

podnoszenie 

kompetencji 

którego skorzystało 14 rodzin dotkniętych problemem przemocy 

domowej. 
 

W okresie sprawozdawczym była również świadczona przez 

pracowników socjalnych GOPS w Dobrzyniewie Dużym praca 

socjalna, która jest świadczeniem niepieniężnym z ustawy o pomocy 

społecznej, przyznanie tej formy pomocy nie wymaga wydania decyzji 

administracyjnej. 

Praca socjalna ma zastosowanie w większości aspektów życia 

mieszkańców gminy. W ostatnich latach obserwujemy zwiększoną 

ilość środowisk, w których świadczona jest praca socjalna nie 

połączona ze świadczeniami pieniężnymi z pomocy społecznej. 

Konieczność wejścia w środowisko zgłaszają szkoły, sąsiedzi, Policja, 

lub same osoby potrzebujące wsparcia. Główne powody to trudności 

wychowawcze, konflikty, przemoc, uzależnienia oraz bezradność osób 

starszych. Często problemy nakładają się, wynikają jedne z drugich. 

Interwencja w tych rodzinach opiera się na rozeznaniu i diagnozie, 

zaplanowaniu działań z rodziną, współpracy z innymi instytucjami, jak 

lekarz rodzinny, pielęgniarki środowiskowe, oddział pielęgnacyjny, 

gminna komisja profilaktyki, kurator, policja, sąd rodzinny, szkoła, 

ZUS, urząd pracy a także wodociągi, energetyka, spółdzielnie 

mieszkaniowe, usługodawcy, sprzedawcy, sponsorzy i inne podmioty 

w zależności od rodzaju spraw. Pracownicy socjalni pomagali 

mieszkańcom niesamodzielnym dojechać na szczepienia oraz 

towarzyszyli w wizytach lekarskich. 

Problemy związane z dysfunkcją rodziny są zwykle bardzo złożone, 

wymagają długiej pracy, podejmowania wielu prób i różnych 

sposobów. Niektóre osoby korzystają wyłącznie z pomocy polegającej 

na załatwieniu spraw formalnych – kompletowanie dokumentów, 

umawianie terminów itp. Często pracownicy GOPS wyszukują i 

udzielają różnego rodzaju informacji, o które zwracają się mieszkańcy. 

Aktualnie, kiedy sytuacja na rynku pracy poprawiła się a rodziny z 

dziećmi otrzymują świadczenia pieniężne zdarza się coraz więcej 

sytuacji, kiedy rodzina nie korzysta z pomocy społecznej, ośrodek 

pomocy nie ma wiedzy o sytuacji rodzin a problemy w nich narastają i 

są ukrywane. W takich przypadkach praca socjalna wymaga dużego 

zaangażowania i wielu godzin poświęconych rodzinie. 

Praca z rodziną prowadzona była również w formie konsultacji i 

poradnictwa specjalistycznego: psycholog i prawnik dzięki współpracy 

z GKRPA. 
 

W 2024r. w ramach działalności GKRPA w Dobrzyniewie Dużym 

zostały zrealizowane następujące programy i warsztaty: 

 Prelekcja w ZSP w Fastach „Jak być dobrym rodzicem”. 

 „Szkoła dla rodziców” – w okresie od marca do czerwca w Zespole 

Szkolno — Przedszkolnym w Dobrzyniewie Dużym odbywały się 

zajęcia w ramach szkoły dla rodziców, gdzie rodzice mogli pogłębić 

swoją wiedzę dotyczącą mechanizmów pojawienia się zachowań 

ryzykownych dzieci i młodzieży, uzależnień, budowanie więzi i 

prawdziwych relacji w rodzinie, agresji i emocji u dzieci, a także 

sposobów radzenia sobie z nimi. W spotkaniach wzięło udział 11 

rodziców. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w 

Nowym Aleksandrowie w 2024r. poinformowano rodziców o 

możliwości wzięcia udziału w webinarze „Dojrzałość emocjonalna 
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rodzicielskich i 

opiekunów w 

środowiskach 

zagrożonych przemocą 

domową, również w 

odniesieniu do grup 

ryzyka, np. młode 

kobiety w ciąży. 
 

opiekunów a nadopiekuńczość” Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę, w 

ramach ogólnopolskiej Kampanii „DZIECIŃSTWO BEZ 

PRZEMOCY". 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w 

Fastach w 2024r. udzielano wsparcia rodzinom znajdującym się w 

trudnej sytuacji życiowej – informowano rodziców o zasadach i 

warunkach ubiegania się o stypendia szkolne oraz innych formach 

pomocy materialnej. Monitorowano sytuację rodzinną i szkolną 

uczniów wychowujących się w rodzinach objętych nadzorem kuratora 

(4 rodziny) oraz w rodzinach objętych procedurą „Niebieskie Karty” (4 

rodziny). 

Działania profilaktyczne i interwencyjne prowadzone były również w 

stosunku do rodziców uczniów: 

• w celu podniesienia kompetencji wychowawczych zorganizowano 

spotkanie dla rodziców z psychoterapeutą p. Arturem Brzezińskim 

nt.: „Jak być dobrym rodzicem i nie zapomnieć o sobie?”(40 osób); 

• w przypadkach zdiagnozowania niedostatecznych umiejętności 

wychowawczych kierowano rodziców do placówek oferujących 

zajęcia w ramach tzw. „Szkoły dla rodziców” (12 osób); 

• prowadzono indywidualne poradnictwo 

psychologiczne, pedagogiczne oraz pracę z rodzicami 

borykającymi się z różnymi problemami i trudnościami (ok. 100 

osób); 

• na bieżąco rozwiązywano problemy wychowawcze uczniów, we 

współpracy z rodzicami. 

• Stwarzano okazję do budowania więzi między uczniami a 

rodzicami, dziadkami, poprzez organizację uroczystości tj.: Dzień 

Rodziny, Dzień Babci i Dziadka, Profilaktyczny Piknik Rodzinny, 

Ślubowanie uczniów klas I. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w 

Dobrzyniewie w 2024r. były podejmowane działania: 

 wspierające i pomocowe przeciwdziałające przemocy domowej 

polegające na udzielaniu kompleksowych informacji rodzicom o 

możliwościach pomocy psychologicznej, socjalnej i pedagogicznej, 

o formach pomocy dzieciom świadczonych przez instytucje i 

podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób 

dotkniętych przemocą domową; 

 wspierające i pomocowe przeciwdziałające przemocy w szkole 

polegające na angażowaniu rodziców do współpracy w zakresie 

profilaktyki, licząc na ich poparcie stanowiska szkoły i pomoc w 

egzekwowaniu wprowadzonych zasad. 
 

Brak przedłożonego sprawozdania z realizacji Programu ze Szkoły 

Podstawowej w Obrubnikach. 
 

5. Kierowanie do udziału 

w programach 

terapeutycznych. 

W roku 2024 motywowano zarówno osoby dotknięte przemocą 

domową, jak i stosujące przemoc domową do podjęcia udziału w 

programach terapeutycznych realizowanych na terenie miasta 

Białegostoku, m. in. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, w 

Fundacjach i Stowarzyszeniach. Żadna z osób motywowanych do 

podjęcia tego rodzaju wsparcia nie skorzystała z niego. 
 

6. Informowanie o Opublikowano na stronie GOPS w Dobrzyniewie Dużym wykaz miejsc 
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dostępności i 

organizowanie 

schronienia dla osób 

dotkniętych przemocą 

domową. 
 

schronienia lub interwencji kryzysowej. 

7. Opracowywanie i 

realizacja działań 

edukacyjnych 

indywidualnych oraz 

grupowych dla osób 

dotkniętych przemocą 

domową. 
 

W 2024r. nie opracowano i nie realizowano działań edukacyjnych 

indywidualnych oraz grupowych dla osób dotkniętych przemocą 

domową. 

1 osoba dotknięta przemocą domową podjęła terapię indywidualną i 

grupową, na którą uczęszczała do Poradni znajdującej się na terenie 

Białegostoku. 
 

8. Zapewnienie ochrony 

dzieciom zgodnie z 

postanowieniami art. 

12a ustawy z dnia 29 

lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu 

przemocy domowej. 
 

W 1 przypadku na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej 3 dzieci zostało zabezpieczonych poprzez 

umieszczenie w pogotowiu opiekuńczo – wychowawczym. Sąd 

Rejonowy w Białymstoku, IV Wydział Rodzinny i Nieletnich wydał 

postanowienie o umieszczenie dzieci w placówce na czas prowadzonego 

postępowania. Dzieci nadal tam przebywają. 

9. Udzielanie informacji 

osobom 

doświadczającym 

przemocy domowej o 

instytucjach 

świadczących 

wsparcie. 
 

 
 

Tworzenie grup 

wsparcia oraz grup 

samopomocowych. 
 

Opublikowano na stronie GOPS w Dobrzyniewie Dużym informacje o 

możliwości uzyskania wsparcia w Powiatowym Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej działającym w ramach Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Białymstoku skierowanego do osób doznających przemocy 

oraz sprawców. 
 

Opublikowano na stronie GOPS w Dobrzyniewie Dużym wykaz 

jednostek specjalistycznego poradnictwa. 
 

W 2024r. nie funkcjonowała grupa wsparcia dla osób doświadczających 

przemocy domowej. 

10. Zapewnienie pomocy 

osobom doznającym 

przemocy domowej 

poprzez punkty 

konsultacyjne, ośrodki 

wsparcia, ośrodki 

interwencji kryzysowej 

oraz specjalistyczne 

placówki wsparcia. 

W roku 2024 poprzez wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

wskazano 44 osoby doznające przemocy domowej (w tym 22 dzieci i 4 

osoby starsze – 1 niepełnosprawna). Kobiet doznających przemocy 

wskazano 24, a mężczyzn 3. GDP pracowały również z 9 osobami 

stosującymi przemoc domową wskazanymi w procedurach wszczętych 

w 2023r., a kontynuowanych w roku 2024. 

W 34 formularzach „Niebieska Karta – A” wskazano 25 przypadków 

przemocy psychicznej, 16 przypadków przemocy fizycznej, 12 

przypadków przemocy ekonomicznej, 1 przypadek przemocy 

seksualnej, 1 przypadek przemocy za pośrednictwem środków przekazu 

elektronicznego oraz 7 przypadków innych form przemocy, m. in. 

zaniedbania.   

W trakcie prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” wypełniono 19 

kwestionariuszy „Niebieska Karta – C” przeznaczonych dla osób 

doznających przemocy domowej. 

Podczas wszystkich spotkań GDP, a było ich łącznie 130, 

przeprowadzano z osobami doznającymi przemocy domowej rozmowy 

motywujące do podjęcia terapii, zabezpieczenia potrzeb dzieci, 

korzystania ze wsparcia psychologicznego, prawnego. 

Po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” prowadzony był również 



str. 10 
 

monitoring osób doznających przemocy domowej przez pracownika 

socjalnego, funkcjonariusza policji, a także jeśli była potrzeba przez 

pedagoga szkolnego. Monitoring jest stałym elementem działań i 

dotyczy wszystkich rodzin, gdzie jest prowadzona procedura 

„Niebieskie Karty” bądź została zakończona i rodziny pozostają przez 9 

miesięcy w monitoringu grup diagnostyczno – pomocowych. W roku 

2024r. osób doznających przemocy domowej, które były objęte 

monitoringiem po zakończeniu procedury było 48 (w tym 10 osób z 

procedur zakończonych w roku 2023). 

Skierowano również do Gminnego Punktu Konsultacyjnego w 

Kozińcach działającego z ramienia GKRPA w Dobrzyniewie Dużym, na 

rozmowę z terapeutą ds. uzależnień 4 osoby doznające przemocy 

domowej. 
 

Opublikowano na stronie GOPS w Dobrzyniewie Dużym ulotkę 

informacyjną dla osoby doznającej przemocy domowej oraz „Osobisty 

plan bezpieczeństwa”, które zostały opracowane przez członków ZI w 

Dobrzyniewie Dużym. Powyższe broszury zostały też przekazane w 

trakcie posiedzeń GDP z nowymi procedurami osobom doznającym 

przemocy domowej. W 2024r. przekazano ulotkę 23 osobom. 
 

11. Stworzenie 

sprzyjającego 

środowiska dla osób 

doznających przemocy 

domowej, co pozwoli 

im w pierwszej 

kolejności uzyskać 

dostęp do mieszkań 

socjalnych. 
 

W 2024r. Gmina Dobrzyniewo Duże nie dysponowała wolnymi 

mieszkaniami socjalnymi. 

W sytuacji poczucia zagrożenia proponowano osobom doznającym 

przemocy domowej możliwość skorzystania z Powiatowego Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej działającego przy Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie w Białymstoku, który dysponuje 

pokojami/mieszkaniami dla osób dotkniętych przemocą. 
 

 

 

3.2. Skuteczne oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową. 
 

 

L.p. ZADANIA DZIAŁANIA I SPOSÓB REALIZACJI W 2024 roku 

1. Skierowanie osób do 

udziału w programie 

korekcyjno – 

edukacyjnym. 
 

Śledzenie osób 

stosujących przemoc 

po zakończeniu udziału 

w programie 

korekcyjno – 

edukacyjnym. 

Podczas posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych proponowano 

osobom stosującym przemoc domową udział w programie korekcyjno – 

edukacyjnym dla sprawców przemocy. 

W 2024 roku 3 osoby na wniosek GDP zostały skierowane przez ZI w 

Dobrzyniewie Dużym do udziału w programie. Osoby te zapisały się na 

zajęcia, ale nadal nie podjęły w nich udziału (1 osoba ze względu na to, 

iż w pierwszej kolejności musi podjąć i zakończyć leczenie z 

uzależnienia od alkoholu i innych substancji odurzających; 2 osoby 

zmieniły miejsce zamieszkania, a ich adresy nie są znane w celu 

przekierowania działań). 
 

2. Skierowanie osób do 

udziału w programie 

psychologoczino – 

terapeutycznym. 
 

Monitorowanie osób 

stosujących przemoc 

po zakończeniu udziału 

w programie 

Podczas posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych proponowano 

osobom stosującym przemoc domową udział w programie 

psychologiczno – terapeutycznym  dla sprawców przemocy. 

W 2024 roku żadna z osób nie skorzystała z udziału w powyższym 

programie. 
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psychologiczno – 

terapeutycznym. 
 

3. Przeprowadzanie 

rozmów 

motywujących z 

osobami 

nadużywającymi 

alkoholu i stosującymi 

przemoc domową. 

W roku 2024 poprzez wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

wskazano 27 osób stosujących przemoc domową (w tym . 

W trakcie prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” wypełniono 14 

kwestionariuszy „Niebieska Karta – D” przeznaczonych dla osób 

stosujących przemoc domową. 

Podczas wszystkich spotkań GDP, a było ich łącznie 130, 

przeprowadzano z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi 

przemoc domową rozmowy motywujące do podjęcia terapii, 

zaprzestania spożywania alkoholu i stosowania zachowań 

przemocowych wobec domowników. 

Po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” prowadzony był również 

monitoring osób stosujących przemoc domową przede wszystkim przez 

dzielnicowego, ale i przy udziale pracownika socjalnego sytuacji 

rodzinnej przez pracownika socjalnego, funkcjonariusza policji, a także 

jeśli jest potrzeba przez pedagoga szkolnego. Monitoring jest stałym 

elementem działań i dotyczy wszystkich rodzin, gdzie jest prowadzona 

procedura „Niebieskie Karty” bądź została zakończona i rodziny 

pozostają przez 9 miesięcy w monitoringu grup diagnostyczno – 

pomocowych. W roku 2024r. osób stosujących przemoc domową, które 

były objęte monitoringiem po zakończeniu procedury było 35 (w tym 9 

osób z procedur zakończonych w roku 2023). 
 

W ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” 2 osoby podjęły 

z własnej woli terapię z uzależnienia od alkoholu w formie stacjonarnej 

i niestacjonarnej. Była to terapia indywidualna i grupowa.  
 

W ramach działalności Punktu Konsultacyjnego w Kozińcach zgłaszały 

się osoby, które doświadczały problemu głównie z obszaru 

alkoholowego, jako osoby uzależnione, czy też współuzależnione oraz 

dzieci pochodzące z rodzin z problemem alkoholowym. Zauważalną 

zmianą w stosunku do lat poprzednich był wzrost zgłaszania się osób 

współuzależnionych w celu uzyskania wsparcia oraz edukacji w temacie 

uzależnienia od alkoholu. GKRPA skierowała do punktu 

konsultacyjnego 15 osób wśród, których były osoby podejrzane o 

stosowanie przemocy jak i ofiar przemocy. Spotkania z psychologiem, 

w punkcie konsultacyjnym miały na celu zmotywowanie danej osoby do 

pracy ze swoim uzależnieniem w nadziei na polepszenie jakości życia 

samych osób uzależnionych i członków ich rodzin. Celem działalności 

punktu jest wsparcie i dalsze pokierowanie osób, które się do niego 

zgłaszają tak aby nastąpiła realna poprawa jakości ich życia. 
 

4. Wnioskowanie do 

Gminnej Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych o 

podjęcie obowiązku 

leczenia odwykowego z 

powodu nadużywania 

alkoholu. 

W 2024r. GDP nie złożyła żadnego wniosku o podjęcie obowiązku 

leczenia odwykowego. W trackie spotkań z członkami rodzin osób 

stosujących przemoc domową przeprowadzano rozmowy informacyjne 

i motywujące do składania wniosków we własnym zakresie. 

W związku z powyższym wezwano na posiedzenie GKRPA i 

zobowiązano do utrzymania abstynencji 1 osobę, która w 2024r. podjęła 

i ukończyła terapię dla osób uzależnionych w trybie niestacjonarnym 

oraz kontynuowała terapię niestacjonarnie. 

Wobec pozostałych osób nadużywających alkoholu na posiedzeniach 

grup diagnostyczno – pomocowych, prowadzono rozmowy na temat 

szkodliwości nadużywania alkoholu i rozmowy motywujące do 
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utrzymania abstynencji  oraz wskazywano możliwości podjęcia terapii 

bądź skorzystania z pomocy psychologa. 

Skierowano również do Gminnego Punktu Konsultacyjnego w 

Kozińcach działającego z ramienia GKRPA w Dobrzyniewie Dużym, na 

rozmowę z terapeutą ds. uzależnień 3 osoby stosujące przemoc 

domową. 
 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach 

realizacji własnych zadań odbyła 11 posiedzeń. W 2024r. wpłynęło 9 

wniosków o objęcie postępowaniem osób nadużywających alkoholu. 

Wnioski do GKRPA złożyły rodziny osób nadużywających alkoholu (9 

wniosków), Prokuratura Rejonowa w Białymstoku (1 wniosek) i 

kurator (1 wniosek). 
Z 4 osobami zgłoszonymi o objęcie postępowaniem przeprowadzono 

rozmowy motywujące. 5 osób mimo wezwań nie pojawiły się na 

posiedzeniu GKRPA. 
Przez cały rok 2024 złożonych zostało 3 wnioski do Sądu Rejonowego 

w Białymstoku o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Sąd Rejonowy w 

Białymstoku wydał 3 postanowienia dotyczące zobowiązania do 

leczenia odwykowego. Skierowano 7 osób na badanie przez biegłych w 

SPP ZOZ w Choroszczy. 
 

5. Prowadzenie działań w 

ramach procedury 

„Niebieskie Karty” dla 

osób stosujących 

przemoc domową. 

W roku 2024 poprzez wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

wskazano 28 osób stosujących przemoc domową (w tym 1 osoba 

starsza). Mężczyzn stosujących przemoc wskazano 23, a kobiet 4. GDP 

pracowały również z 9 osobami stosującymi przemoc domową 

wskazanymi w procedurach wszczętych w 2023r., a kontynuowanych w 

roku 2024. 

Wobec 8 osób stosujących przemoc domową Prokuratura Rejonowa w 

Białymstoku wszczęła dochodzenie z art. 207 Kodeksu Karnego, w tym: 

 5 osób przebywało na wolności, miało nakaz opuszczenia lokalu, 

zakaz zbliżania i kontaktowania z ofiarą przemocy domowej oraz 

nakaz powstrzymywania się od spożywania alkoholu i dozór 

policyjny (3 miesiące) – wobec tych osób dochodzenie zakończyło 

się w roku 2024; 

 wobec 3 osób zastosowano tymczasowy areszt (3 miesiące), po 

czym 1 osobę osadzono w zakładzie karnym – postępowanie sądowe 

zakończone w 2024r. 

Wobec 13 osób stosujących przemoc domową Posterunek Policji w 

Choroszczy/Komisariat Policji w Białymstoku prowadził postępowanie 

sprawdzające z art. 207 Kodeksu Karnego, w tym: 

 8 osób wobec, których Prokuratura Rejonowa wszczęła 

dochodzenie; 

 wobec 7 osób zastosowano art. 15aa Ustawy o Policji zgodnie, z 

którym osoba stosująca przemoc domową otrzymuje nakaz 

opuszczenia lokalu i zakaz zbliżania się i kontaktowania z osobą 

doznającą przemocy na okres 14 dni od dnia jego wydania. 

przebywały na wolności, miały nakaz opuszczenia lokalu, zakaz 

zbliżania i kontaktowania z ofiarą przemocy domowej oraz nakaz 

powstrzymywania się od spożywania alkoholu i dozór policyjny (3 

miesiące) – wobec tych osób dochodzenie zakończyło się w roku 

2024; 

 wobec 1 osoby postępowanie zostało warunkowo umorzone po 

podjętych mediacjach rodzinnych i podpisaniu ugody; 
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 wobec 2 osób postępowanie zostało zakończone odmową wszczęcia 

dochodzenia; 

 wobec 10 osób zostało umorzone postepowanie sprawdzające. 
 

W zainteresowaniu I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej do 

Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Karnych Sądu Rejonowego w 

Białymstoku w roku 2024 pozostawały 3 osoby, które były objęte 

procedurą „Niebieskie Karty”. Wobec tych osób podejmowane były 

czynności o charakterze kontrolnym — wywiady w miejscu 

zamieszkania, ustalenia na Posterunku Policji w Choroszczy, ustalenia 

na Izbie Wytrzeźwień w Białymstoku, ustalenia w Wydziałach Karnych 

Sądu Rejonowego w Białymstoku. W ramach prowadzonych dozorów z 

podopiecznymi były przeprowadzane rozmowy. 
 

Opublikowano na stronie GOPS w Dobrzyniewie Dużym „Żółtą kartkę 

dla osoby stosującej przemoc domową”, która została opracowana przez 

ZI w Dobrzyniewie Dużym na wzór „Karty informacyjnej dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie” opracowanej przez Ministerstwo 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Powyższa broszura była 

przekazywana na posiedzeniach grup diagnostyczno – pomocowych w 

nowych procedurach osobom stosującym przemoc domową. W 2024r. 

przekazano ulotkę 13 osobom. 
 

6. Opracowanie i 

realizowanie 

programów 

edukacyjnych lub/i 

wspierających dla osób 

stosujących przemoc 

domową, które 

ukończyły program 

korekcyjno – 

edukacyjny lub 

psychologiczno – 

terapeutyczny. 
 

W roku 2024r. nie opracowano i nie realizowano żadnych programów 

edukacyjnych/wspierających dla osób, które ukończyły program 

korekcyjno – edukacyjny lub psychologiczno – terapeutyczny. 

 

 

3.3. Edukowanie dzieci i młodzieży oraz społeczności lokalnej z zakresu przemocy domowej. 
 

L.p. ZADANIA DZIAŁANIA I SPOSÓB REALIZACJI W 2024 roku 

1. Organizowanie zajęć i 

inicjatyw 

edukacyjnych 

skierowanych do 

dzieci i młodzieży, 

mających na celu 

zapobieganie 

przemocy domowej. 
 

Przeprowadzanie 

warsztatów i 

programów 

profilaktycznych dla 

dzieci i młodzieży, 

które koncentrują się 

W 2024r. w ramach działalności GKRPA w Dobrzyniewie Dużym 

zostały współfinansowane i zrealizowane programy i warsztaty oraz 

półkolonie: 

 Rekomendowany Program profilaktyczny — DEBATA służący 

opóźnieniu inicjacji alkoholowej młodzieży w ZSP w Nowym 

Aleksandrowie i w ZSP w Fastach. W warsztatach wzięło udział 

około 131 uczniów. 

 Warsztaty dla uczniów SP w Pogorzałkach na temat radzenia sobie z 

hejtem oraz depresją. 

 Półkolonie zimowe oraz letnie organizowane przez GCK. 

 Ferie z elementami profilaktyki organizowane przez KGW w 

Borsukówce. 

 Zimowisko „Bezpiecznie i bez używek”, w ramach którego 

prowadzono zajęcia profilaktyczne i opiekuńcze organizowane 

przez Parafie Rzymskokatolicką w Kozińcach. 
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na tematyce 

przeciwdziałania 

cyberprzemocy. 

 Obóz strażacki — młodzieżowe OSP w Dobrzyniewie Dużym. 

W ramach powyższych zajęć prowadzono zajęcia profilaktyczne, 

pogadanki dotyczące uzależnień, organizowano wyjazdy, konkursy, 

promowano zdrowy styl życia. W zajęciach brały udział dzieci 

zagrożone wykluczeniem społecznym. 
W trakcie półkolonii letnich z tenisem stołowym z elementami 

profilaktyki uzależnień zostało zorganizowane spotkanie dotyczące 

profilaktyki uzależnień z terapeutą uzależnień, psychologiem. W 

trakcie zajęć dzieci i młodzież miała okazję zobaczyć świat po zażyciu 

substancji psychoaktywnych przez użycie narkogoogli i alkogoogli. 
 

W ramach realizacji Programu w Szkole Podstawowej w 

Pogorzałkach w 2024r. odbywały się następujące działania: 

1. Realizacja Programu profilaktyczno — wychowawczego w zakresie 

przeciwdziałania przemocy: 

 udział w projekcie Uniwersytetu Dzieci „Ja w relacjach. Jak 

zrozumieć siebie i innych?”; 

 zajęcia Dove Self — Esteen nt. wzmacniania samooceny; 

 zajęcia z cyberprzemocy; 

 zajęcia z psychoterapeutą nt. hejtu i radzenia sobie z krytyką. 

2. Ustalenie procedur Polityki Ochrony Dzieci. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym 

w Nowym Aleksandrowie w 2024r. realizowano następujące działania: 

 Przystąpiono do Programu „ Emp@tyczna klasa" w ramach, którego 

przeprowadzono zajęcia dotyczące empatii, obchodzono Światowy 

Dzień Życzliwości i Pozdrowień, Międzynarodowy Dzień 

Tolerancji, Międzynarodowy Dzień Przeciwdziałania Przemocy 

wobec Dzieci, tworzono gazetki. 

 Realizowano szkolny Programu Wychowawczo – Profilaktyczny, w 

zakresach: edukacji zdrowotnej, edukacji patriotycznej, kształcenia 

rozwijającego samodzielność, kreatywność i innowacyjność 

uczniów oraz kształtowanie zaangażowania społecznego, 

bezpiecznego i odpowiedzialnego korzystania 7 zasobów 

dostępnych w sieci, kultury – wartości, norm i wzorów zachowań, 

profilaktyki zachowań ryzykownych oraz zdrowia psychicznego, 

edukacji ekologicznej i doradztwa zawodowego. 

 Monitorowano i analizowano przyczyny niepowodzeń szkolnych 

oraz przejawy niewłaściwego zachowania. W razie potrzeb 

prowadzono konsultacje oraz rozmowy z uczniami, rodzicami i 

nauczycielami. 

 Prowadzono zajęcia dotyczące uzależnień, z uwagi, iż mogą one 

zwiększać ryzyko przemocy domowej w przyszłości. 

 Prowadzono zajęcia dotyczące bezpiecznego korzystania z 

Internetu. 

 Wprowadzono Politykę Ochrony Dzieci przed krzywdzeniem. W 

związku z tym przeszkolono nauczycieli. Następnie opracowano i 

zatwierdzono Politykę Ochrony Dzieci. Później zapoznano uczniów 

oraz rodziców. Dokument został umieszczony na stronie a 

najważniejsze informacje na gazetkach szkolnych w formie 

graficznej. Prowadzono zajęcia dla uczniów dotyczące tematyki 

przemocy, w nawiązaniu do wprowadzonej Polityki Ochrony Dzieci 

przed krzywdzeniem. 

 Uczniowie brali udział w warsztatach profilaktycznych „Debata”, 

„Adwokatura bez przemocy”. Natomiast zarówno uczniowie, jak i 



str. 15 
 

rodzice i nauczyciele wzięli udział w warsztatach „Bezpieczny 

Internet, bez hejtu”. 

 Obserwowano uczniów oraz omawiano sytuację szkolną uczniów, 

by móc rozpoznać sygnały mogące świadczyć o przemocy 

domowej. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym 

w Fastach w 2024r. realizowano następujące działania: 

 Program Wychowawczo – Profilaktyczny, który zawierał konkretne 

działania mające na celu promowanie i wdrażanie prawidłowych 

oddziaływań wychowawczych, eliminowanie zachowań 

agresywnych oraz przemocy, budowanie właściwych relacji 

interpersonalnych, uczenie skutecznych sposobów rozwiązywania 

konfliktów oraz radzenia sobie z emocjami. W ramach powyższego 

programu realizowane były zagadnienia związane z przemocą 

fizyczną i psychiczną oraz jej konsekwencjami; prawami dziecka; 

budowaniem poczucia własnej wartości; rozwijaniem umiejętności 

skutecznego komunikowania się z innymi — werbalnych i 

niewerbalnych sposobów komunikacji; radzeniem sobie w 

sytuacjach trudnych; budowaniem postawy tolerancji wobec innych 

— zdobywania wiedzy o prawach człowieka, analizowaniem różnic 

między ludźmi, nauką akceptowania różnorodności; nauką 

asertywności umiejętności wyrażania własnego zdania bez agresji, 

komunikowaniem swoich potrzeb; rozwiązywaniem konfliktów; 

radzeniem sobie z emocjami; cyberprzemocą. 

 Angażowano uczniów do działań w ramach wolontariatu, 

zorganizowano Dzień Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci 

(19.10.2024r.), „Niebieskie Igrzyska” związane z obchodami 

Światowego Dnia Autyzmu (02.04.2024r.). 

 Prowadzono zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno – 

społeczne dla dzieci nieśmiałych, wycofanych, potencjalnie bardziej 

narażonych na doświadczanie przemocy (16 osób). 

 Przeprowadzono warsztaty na temat radzenia sobie ze stresem. 

 W klasach V – VIII zorganizowano zajęcia z funkcjonariuszkami 

Policji na temat: „Odpowiedzialność prawna nieletnich za 

popełnianie czynów karalnych” (115 osób). 

 Uczniowie klas I wzięli udział w ogólnopolskim programie 

profilaktycznym Akademia Bezpiecznego Puchatka, propagującym 

zasady bezpieczeństwa w domu, szkole, Internecie, na drodze (77 

osób). 

 W klasach IV – VIII przeprowadzone zostały zajęcia profilaktyczno 

– edukacyjne dotyczące rodzajów, przyczyn i skutków uzależnień, 

nadużywania Internetu oraz zagrożeń z nim związanych, jak również 

odpowiedzialności za działania podejmowane w sieci (135 osób). 

 Poruszano zagadnienia dotyczące znaczenia rodziny, pełnienia 

określonych ról w rodzinie, wzajemnego szacunku i miłości, życia 

w zgodzie ze sobą i innymi, prawa do godności oraz sposobów 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane były w ramach 

podstawy programowej na wszystkich etapach edukacyjnych (340 

osób). 

 Zapewniano uczniom szeroką ofertę zajęć pozalekcyjnych (11 zajęć 

pozalekcyjnych), które stanowiły alternatywny dla zachowań 

ryzykownych sposób spędzania czasu wolnego. 
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 Realizowane były różne formy pomocy psychologiczno – 

pedagogicznej, porady i konsultacje, zajęcia specjalistyczne, 

dydaktyczno – wyrównawcze, rozwijające uzdolnienia. 

 Szczególnym wsparciem objęte były dzieci o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych, w tym z niepełnosprawnościami i trudnościami 

rozwojowymi oraz wychowujące się w rodzinach z problemami 

zdiagnozowanymi dotychczas przez szkołę, przedszkole (70 osób). W 

celu poprawy dostępności pomocy psychologiczno – pedagogicznej 

we wrześniu 2024r. zatrudniony został psycholog. 

 Opracowano i wdrożono Standardy Ochrony Dzieci. W dokumencie 

określono m. in. zasady bezpiecznych relacji pomiędzy pracownikami 

a dziećmi, zasady zatrudniania pracowników, procedury interwencji 

określające jakie działania należy podjąć, jeśli pojawią się sygnały 

wskazujące na krzywdzenie dziecka lub na zagrożenie jego 

bezpieczeństwa ze strony osób obcych, członków rodziny lub 

personelu placówki. Z dokumentem zapoznana została cała 

społeczność szkolna. 

 W placówce obowiązywały procedury interwencji w sytuacjach 

trudnych wychowawczo oraz w sytuacjach zagrożenia, również w 

zakresie podejrzenia, że dziecko doznaje przemocy domowej. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – 

Przedszkolnym w Dobrzyniewie Dużym w 2024r. realizowano 

następujące działania: 

1. Działania wspierające i pomocowe przeciwdziałające przemocy w 

rodzinie: 

 obserwacja dzieci i uczniów, czy nie wykazują objawów dziecka 

krzywdzonego (analiza rozwoju poznawczego, emocjonalnego, 

psychoseksualnego i psychospołecznego); 

 diagnozowanie sytuacji i potrzeb dzieci, co do których istniało 

podejrzenie, że mogły być dotknięte przemocą; 

 uświadamianie uczniom, co wynika z przynależności do rodziny, 

jakie powinny być relacje między najbliższymi, jakie powinności 

wobec nich. 

2. Działania wspierające i pomocowe przeciwdziałające przemocy w 

szkole: 

 zapewnienie uczniom właściwej opieki i pomocy; 

 przestrzeganie praw dziecka i praw ucznia; 

 wypracowanie w placówce klimatu, który można określić jako 

kulturę pokoju, wyrażającą się między innymi w braku akceptacji 

dla przemocy i agresji, preferowanie tolerancji i współpracy oraz 

stosowanie nie siłowych metod rozwiązywania konfliktów; 

 kierowanie jednoznacznych komunikatów do uczniów, że w szkole 

nie ma miejsca na jakiekolwiek formy przemocy; 

 dbałość o to, by na terenie szkoły nie korzystać z materiałów, które 

wiążą się z przemocą, a które powiązane są z dostępnością do 

Internetu (treści nacechowane przemocą, zawarte np. w filmach, 

grach, piosenkach); 

 brak zgody na eksponowanie w szkole jakichkolwiek treści 

nawiązujących do zjawisk agresji i przemocy (czapki, bluzy, 

koszulki, kurtki, plecaki z napisami propagującymi przemoc lub 

wizerunki ukazujące narzędzia służące do agresji typu: pistolety, 

zaciśnięta pięść, żyletki); 
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 wyraźny przekaz, że na terenie szkoły przedmioty nawiązujące do 

przemocy są niedozwolone (zabawki militarne, noże); 

 dążenie do zinternalizowania przez uczniów norm dotyczących 

tolerancji, współpracy i wrażliwości na osoby słabsze; 

 integracja uczniów; 

 edukacja prawna, czyli uświadomienie uczniom, że przemoc i 

agresja są niezgodne z obowiązującymi przepisami i pociągają za 

sobą szereg sankcji; 

 propagowanie i nagradzanie wśród uczniów zachowań pożądanych; 

 identyfikowanie przez grono pedagogiczne i eliminowanie 

terytoriów, które mogą sprzyjać agresji (np. miejsca rzadko 

odwiedzane przez nauczycieli, znajdujące się poza zasięgiem ich 

wzroku); 

 systematyczne obserwacje uczniów prowadzone przez nauczycieli i 

wychowawców, zmierzające ku temu, by jak najwcześniej 

rozpoznać uczniów, którzy mogą być potencjalnymi agresorami — 

wyłonienie ich i objęcie odpowiednimi działaniami o charakterze 

uprzedzającym; 

 ograniczenie do niezbędnego minimum ilości sytuacji trudnych, 

wywołujących u uczniów stres (podmiotowe traktowanie, 

sprawiedliwe ocenianie, opieranie relacji na wzajemnym szacunku i 

zaufaniu); 

 dbałość o to, by uczniowie mogli na bieżąco wyładowywać 

pojawiające się napięcie w sposób bezpieczny oraz aprobowany 

społecznie; 

 nielekceważenie z pozoru drobnych problemów dydaktycznych i 

wychowawczych, pomoc uczniom w sposób konstruktywny, 

skutecznie rozwiązywać pomiędzy nimi konflikty; 

 w pracy z dziećmi rozwijanie u nich umiejętności psychologicznych 

i prospołecznych: wyrażania potrzeb i uczuć, zaspokajania potrzeb, 

samokontroli emocji, reakcji i zachowania, rozwiązywania 

konfliktów, relaksacji i redukcji nagromadzonego napięcia, 

nawiązywania i utrzymania satysfakcjonujących relacji z innymi 

ludźmi. 

 Opracowano Standardy Ochrony Małoletnich, celem ochrony dzieci 

przed krzywdzeniem i stworzenie bezpiecznego i przyjaznego 

środowiska w placówce. 

 Zorganizowano akcję przez Samorząd Uczniowski — DZIEŃ NA 

CZERWONO, by upamiętnić ustanowienie uniwersalnego 

dokumentu przez ONZ, dotyczącego praw dziecka. 

 Brano udział w kampanii DZIECIŃSTWO BEZ PRZEMOCY – 

cykl zajęć (w klasach IV – VI: „Jakie role możemy pełnić w grupie?, 

w klasach VII – VIII: „Przemoc rówieśnicza” – ścisła współpraca z 

wychowawcami, rodzicami, dyrekcją”. 
 

Brak przedłożonego sprawozdania z realizacji Programu ze Szkoły 

Podstawowej w Obrubnikach. 
 

2. Podniesienie poziomu 

świadomości 

społeczności lokalnej 

na temat 

Opublikowano na stronie GOPS Dobrzyniewo Duże ankietę dotyczącą 

zjawiska przemocy domowej oraz stanu wiedzy na temat przemocy 

wśród mieszkańców oraz pracowników instytucji z terenu 

Gminy  Dobrzyniewo Duże w celu uzyskania niezbędnych informacji, 

które zostały zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania 
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przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej na lata 2024 – 2028. 
 

Na terenie Gminy prowadzona jest dystrybucja ulotek i informacji (na 

stronie BIP, tablicy ogłoszeń GOPS, stole przy wejściu do pokoi 

pracowników socjalnych i w pokoju przeznaczonym na posiedzenia 

grup diagnostyczno – pomocowych i punkcie terapuetycznym) na temat 

przemocy, jej skutków, możliwości uzyskania pomocy (różne broszury 

informacyjne otrzymane od organizacji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy domowej). 
 

GKRPA sfinansowała i rozpowszechniła broszury profilaktyczne 

dotyczące skutków nadużywania alkoholu, przemocy domowej, 

poradnik dla sprzedawców alkoholu. Ulotki przekazano do 

wykorzystania w szkołach, GOPS, Punkcie Konsultacyjnym oraz 

sprzedawcom sklepów na terenie gminy Dobrzyniewo Duże. 

Zapewnione zostały również materiały profilaktyczne w postaci broszur 

o tematyce profilaktycznej z wykazem instytucji gdzie można zgłosić 

problem nadużywania alkoholu. Zakupiono także dostęp do filmu 

interaktywnego „Otwórz się na pomoc”, który przesłano do 

wykorzystania w szkołach oraz udostępniono na stronie GOPS. Ulotki i 

plakaty rozdawano również podczas festynów i spotkań integracyjnych 

organizowanych na terenie Gminy Dobrzyniewo Duże. 
 

GKRPA zorganizowała szkolenie terenowe sprzedawców alkoholu wraz 

z badaniem w formie zakupu kontrolowanego „Tajemniczy Klient.” 

Skontrolowanych i przeszklonych punktów sprzedaży alkoholu zostało 

14. Szkolenie miało na celu podniesienie wiedzy sprzedawców, którzy 

posiadają pozwolenie na sprzedaż alkoholu, aby ograniczyć sprzedaż 

alkoholu nieletnim, nietrzeźwym i pod zastaw oraz wskazać sankcje 

jakie grożą za sprzedaż alkoholu w ww. przypadkach. 
 

Z dofinansowania GKRPA zorganizowane zostały na terenie Gminy 

festyny, które miały na celu zintegrowanie społeczności lokalnej, 

wzmocnienie więzi rodzinnych poprzez wskazanie alternatywnych 

form spędzania wspólnego czasu bez stosowania używek. Na festynach 

można było skorzystać z alkogogli i sprawdzić co dzieje się z 

człowiekiem po spożyciu alkoholu. Na festynach organizowano 

konkursy profilaktyczne oraz rozdawano ulotki profilaktyczne. W 

sumie zorganizowano 5 festynów: Festyn „Wielkanocne Pogorzałki”, 

Festyn rodzinny w Zespole Szkolno -Przedszkolnym w Dobrzyniewie 

Dużym, Festyn rodzinny w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w 

Nowym Aleksandrowie, Festyn rodzinny w Fastach, Festyn Medyczny 

w Kozińcach. 
 

GKRPA współfinansowała również spotkania integracyjne i warsztaty, 

tj. Jasełka w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Nowym 

Aleksandrowie, wyjazd do parku trampolin OKAMI, Dzień sportu w 

Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Dobrzyniewie Dużym, Turniej 

tenisa stołowego w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Fastach, 

warsztaty z treningiem umiejętności „Mądrze mówię – NIE”, warsztaty 

techniczno – plastyczne podczas spotkania w Chrabołach 

organizowanego przez Królewski Gościniec Podlasia. Ww. spotkania 

integracyjne i imprezy profilaktyczno – edukacyjne miały na celu 

zintegrowanie społeczności lokalnej, wzmocnienie więzi rodzinnych 

poprzez wskazanie alternatywnych form spędzania wspólnego czasu 
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bez stosowania używek. W spotkaniach uczestniczyły dzieci z rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. Rozdawano również ulotki 

profilaktyczne. 
 

3. Rozwój umiejętności i 

kompetencji osób 

świadczących wsparcie 

oraz poradnictwo dla 

jednostek dotkniętych 

przemocą domową. 

Wszyscy członkowie ZI w Dobrzyniewie Dużym oraz pracownicy 

GOPS, placówek oświatowych, Policji w roku 2024r. uczestniczyli w 

wielu szkoleniach i warsztatach rozwijających ich kompetencje w 

zakresie wspierania osób dotkniętych przemocą domową (wykaz 

odbytych szkoleń zawarty jest w punkcie 3.4. niniejszego sprawozdania 

w tabeli pod numerem 1). 
 

4. Informowanie 

społeczności lokalnej (a 

w tym dotarcie do osób 

doznających przemocy 

domowej) o 

dostępności lokalnych i 

regionalnych linii 

wsparcia 

telefonicznego poprzez 

umieszczenie takich 

informacji np. na 

stronie Urzędu Gminy, 

Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej, 

placówek oświatowych 

oraz 

rozpowszechnianie 

ulotek w tym zakresie. 
 

W środowisku lokalnym nie funkcjonuje żadna linia wsparcia 

telefonicznego. W związku z czym na stronie GOPS Dobrzyniewo Duże 

opublikowano informację o telefonie zaufania dla dzieci i młodzieży w 

ramach kampanii „SOS” oraz informację o Pogotowiu „Niebieska 

Linia”. 
 

Na terenie Gminy prowadzona jest dystrybucja ulotek i informacji (na 

stronie BIP, tablicy ogłoszeń GOPS, stole przy wejściu do pokoi 

pracowników socjalnych i w pokoju przeznaczonym na posiedzenia 

grup diagnostyczno – pomocowych i punkcie terapuetycznym) na temat 

przemocy, jej skutków, możliwości uzyskania pomocy (różne broszury 

informacyjne otrzymane od organizacji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy domowej). 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym 

w Nowym Aleksandrowie w 2024r. informowano uczniów o numerach 

telefonów zaufania, podczas rozmów i zajęć oraz umieszczono je na 

gazetkach szkolnych. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym 

w Fastach w 2024r. na stronie internetowej szkoły zamieszczony był 

wykaz instytucji pomocowych dla mieszkańców powiatu, jak również 

numer telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży. W gablotach 

udostępniane były materiały informacyjne o przemocy w rodzinie. 
 

W ramach realizacji Programu w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w 

Dobrzyniewie Dużym w 2024r. rozpowszechniano informacje o 

instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 

lokalnym. 
 

Brak przedłożonego sprawozdania z realizacji Programu ze Szkoły 

Podstawowej w Obrubnikach. 
 

W ramach realizacji Programu Przychodnia „Pra Medica 

Praczukowscy” w Dobrzyniewie Dużym w 2024r. w formie działań 

profilaktycznych posiadała na korytarzu plakaty o tematyce 

przeciwdziałania przemocy domowej. Na tablicy informacyjnej 

umieszczono również numery kontaktowe dla osób potrzebujących 

pomocy m.in. do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Dobrzyniewie Dużym, całodobowej infolinii 

dla dzieci, młodzieży, rodziców (tel. 800 080 222), telefonicznej 

pierwszej pomocy psychologicznej (tel. 22 425 98 48) oraz do Policji 

(tel. 112 lub 997). 
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3.4. Podniesienie kompetencji pracowników działających w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej. 
 

 

L.p. ZADANIA DZIAŁANIA I SPOSOBY REALIZACJI W 2024 roku 

1. Realizacja kursów 

szkoleniowych dla 

służb, które są 

zaangażowane w 

pomoc dla osób 

dotkniętych przemocą 

domową. 
 

Organizacja szkoleń 

dla służb zajmujących 

się interwencją w 

przypadkach 

przemocy domowej. 

Członkowie ZI i GDP w 2024 roku uczestniczyli w następujących 

szkoleniach: 

 szkolenie nt. Przemoc wobec osób starszych – zrealizowane przez 

Fundację „Projekt Starsi” – 3 osoby; 

 szkolenie nt. Przemoc domowa – teoria i praktyka – zrealizowane 

przez Centrum Usług Społecznych w Łapach – 1 osoba; 

 szkolenie nt. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz 

procedura Niebieskiej Karty w świetle nowych przepisów; 

Procedura zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego oraz 

nowe cele i formy terapii osób uzależnionych od alkoholu; 

Uzależnienia we współczesnym świecie z uwzględnieniem 

problematyki uzależnień behawioralnych – zrealizowane przez 

Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji w Krakowie – 1 osoba; 

 szkolenie nt. Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy domowej – 

praca Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupy Diagnostyczno – 

Pomocowej po zmianach w 2023r. – zrealizowane przez Centrum 

Rozwiązywania Problemów Społecznych w Warszawie – 20 osób; 

 szkolenie nt. Współpraca interdyscyplinarna na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej  – zrealizowane przez 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Białymstoku – 5 osób 

(szkolenie w formie on – line); 

 szkolenie nt. Przeciwdziałanie przemocy – aspekty psychologiczne i 

prawne – zrealizowane przez Stowarzyszenie „Niebieska Linia” w 

Warszawie – 1 osoba (szkolenie w formie on – line); 

 szkolenie nt. Praca z osobami uwikłanymi w przemoc domową – 

zorganizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w 

Białymstoku – 3 osoby. 
 

W ramach realizacji Programu w 2024r. pedagog Szkoły Podstawowej 

w Pogorzałkach uczestniczył w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania 

przemocy: 

• konferencja "Mediacje w oświacie – wyzwania i perspektywy”; 

• konferencja "Prawne, psychologiczne i organizacyjne aspekty 

wdrażania standardów ochrony dzieci i młodzieży w placówce 

oświatowej"; 

• szkolenie " Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy domowej - 

praca Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Diagnostyczno - 

Pomocowych po zmianach 2023r."; 

• konferencja "Mózg pod wpływem – diagnoza, terapia, wskazówki 

do pracy z dziećmi i młodzieżą". 
 

W ramach realizacji Programu w 2024r. pedagog, dyrektor Zespołu 

Szkolno – Przedszkolnego w Nowym Aleksandrowie uczestniczyły w 

szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy: 

- „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy domowej – praca 

Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupy Diagnostyczno – Pomocowej po 

zmianach w 2023 r.” 

- pedagog brał również udział w spotkaniach grupy diagnostyczno – 

pomocowej. 
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Dyrekcja szkoły kierowała również swoich pracowników do udziału w 

szkoleniach zewnętrznych. 
 

W ramach realizacji Programu w 2024r. członkowie rady 

pedagogicznej Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Fastach 
podnosili swoją wiedzę w zakresie przeciwdziałania przemocy poprzez 

udział w różnych formach doskonalenia – szkoleniach, konferencjach 

zewnętrznych, jak również w ramach wewnątrzszkolnego doskonalenia 

nauczycieli (50 osób). 
 

W ramach realizacji Programu w 2024r. członkowie rady 

pedagogicznej, a w szczególności pedagog Zespołu Szkolno – 

Przedszkolnego w Dobrzyniewie Dużym podnosili kompetencje z 

zakresu ochrony dziecka przed przemocą. 

Kurator zawodowa P. Marta Łupińska, która jest członkiem ZI w 

Dobrzyniewie Dużym w roku 2024 podnosiła swoje kompetencje biorąc 

udział w następujących szkoleniach: 

 „Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz procedura 

Niebieskie Karty w świetle nowych przepisów”; 

 „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy domowej — praca 

Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupy Diagnostyczno — 

Pomocowej po zmianach w 2023 roku”; 

 „Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej”, 

 „Zasady interwencji w obliczu przemocy domowej”. 
 

Brak przedłożonego sprawozdania z realizacji Programu ze Szkoły 

Podstawowej w Obrubnikach. 
 

2. Wspieranie 

współpracy między 

różnymi instytucjami 

oraz podmiotami 

zaangażowanymi w 

walkę z przemocą 

domową. 

W 2024 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 11 

informacji/opinii o funkcjonowaniu dziecka w szkole. 

W ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” w 1 przypadku 

wystąpiono do Sądu Rejonowego w Białymstoku, IV Wydział Rodzinny 

i Nieletnich z wnioskiem o wgląd w sytuację dzieci w rodzinie oraz 

ewentualne objęcie rodziny nadzorem kuratorskim. Ww. po wywiadzie 

kuratorskim nie podjęto działań wobec rodziny. 
 

Przedstawiciele Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Fastach w 

zakresie przeciwdziałania przemocy oraz wsparcia rodziny 

współpracowali z instytucjami wspierającymi szkołę – Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym, Powiatową 

Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Białymstoku, Sądem 

Rodzinnym i Nieletnich w Białymstoku, Ośrodkiem Psychoterapii 

POMOCNI, Centrum Terapii Allenort, Fundacją Uśmiech Życia, 

Stowarzyszeniem Pomocy Dziecku i Rodzinie „Droga”, 

Stowarzyszeniem Klanza, Poradnią Profilaktyczno – Konsultacyjną 

MONAR, Policją. 
 

GOPS współpracował z różnymi instytucjami, które wspomagały 

działalność ośrodka i były zaangażowane w walkę z przemocą domową, 

tj.: 

 z policją – prowadzenie wspólnych interwencji, kampanii 

społecznych w zakresie bezpieczeństwa seniorów z terenu Gminy, 

 ze szkołami, z wychowawcami oraz dyrektorami szkół, w zakresie 

realizacji programu wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu”, 



str. 22 
 

 z psychologiem i terapeutą leczenia uzależnień z Punktu 

Konsultacyjnego, 

 z placówkami medycznymi w zakresie wydawania decyzji 

uprawniających do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze 

świadczeń publicznych, 

 z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Dobrzyniewie Dużym, 

 z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, Kasą Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego, 

 z kuratorami sądowymi, 

 z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku w 

zakresie funkcjonowania rodzin zastępczych z naszego terenu, 

 z domami pomocy, w których przebywają  mieszkańcy gminy, 

 z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 

dotkniętych przemocą domową, wspierających wychodzenie z 

trudności wychowawczych, itp. 
 

3. Analizowanie potrzeb 

szkoleniowych 

członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

oraz grup 

diagnostyczno – 

pomocowych w 

kontekście 

przeciwdziałania 

przemocy domowej. 
 

 

Wdrożenie programu 

wsparcia dla 

profesjonalistów 

pracujących 

bezpośrednio z 

osobami 

doznającymi przemocy 

domowej oraz osobami 

stosującymi przemoc 

domową, 

obejmującego m.in. 

superwizję, coaching, 

doradztwo 

oraz grupy wsparcia. 
 

Podczas posiedzeń ZI konsultowano i analizowano potrzeby w zakresie 

szkoleń dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej. 

W ramach finansowania z funduszy GKRPA w Dobrzyniewie Dużym 

w Urzędzie Gminy Dobrzyniewo Duże zostało zorganizowane szkolenie 

nt. Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy domowej – praca 

Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupy Diagnostyczno – Pomocowej po 

zmianach w 2023r., które zostało zrealizowane przez Centrum 

Rozwiązywania Problemów Społecznych w Warszawie. W szkoleniu 

uczestniczyło 20 osób (pedagodzy i dyrektorzy placówek oświatowych, 

pracownicy GOPS, funkcjonariusze Policji, kuratorzy, lekarze). 
 

W 2024r. nie wdrożono programu wsparcia w formie superwizji, czy 

doradztwa skierowanego do profesjonalistów pracujących z osobami 

uwikłanymi w przemoc domową.  

 

 

3.5. Współpracowanie z instytucjami i organizacjami w celu zapobiegania przemocy domowej 

na terenie Gminy Dobrzyniewo Duże. 
 

 

L.p. ZADANIA DZIAŁANIA I SPOSÓB REALIZACJI W 2024 roku 

1. Regularna ocena 

zakresu i charakteru 

przemocy domowej 

oraz identyfikacja 

W roku 2024 odbyło się 6 głównych posiedzeń Zespołu i 25 posiedzeń 

w formie elektronicznej. Prace prowadziło 27 grup diagnostyczno – 

pomocowych (w tym 8 powołanych w 2023 roku i 19 powołanych w 

2024r.), które odbyły 130 posiedzeń w trakcie prowadzenia procedur 

„Niebieskie Karty” i 72 posiedzenia w ramach monitoringu sytuacji 
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potrzeb i zasobów w 

obszarze 

przeciwdziałania temu 

zjawisku. 

rodziny prowadzonego przez okres 9 miesięcy po zakończeniu 

procedury „Niebieskie Karty”. W przypadku 9 rodzin został poszerzony 

skład GDP o przedstawicieli oświaty. W roku 2024r. razem 

funkcjonujących GDP z rozszerzonym składem było 12. 
 

Podmioty współpracujące przy realizacji Programu to: Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym, Komisariat Policji w 

Łapach i Posterunek Policji w Choroszczy, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobrzyniewie Dużym, 

kuratorzy sądowi, placówki edukacyjne, organizacje pozarządowe, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku, parafie oraz 

służba zdrowia. 
 

Sporządzano wymagane sprawozdania, w tym roczne sprawozdanie do 

Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej z realizacji Krajowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz innych 

jednorazowych sprawozdań w Centralnej Aplikacji Sprawozdawczej, 

zgodnie z publikacją sprawozdań w CAS, analiz, ankiet. 
 

Opublikowano na stronie GOPS Dobrzyniewo Duże ankietę dotyczącą 

zjawiska przemocy domowej oraz stanu wiedzy na temat przemocy 

wśród mieszkańców oraz pracowników instytucji z terenu 

Gminy  Dobrzyniewo Duże w celu uzyskania niezbędnych informacji, 

które zostały zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej na lata 2024 – 2028. 
 

2. Zapewnienie 

odpowiednich 

warunków do 

kontynuacji pracy 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

oraz grup 

diagnostyczno – 

pomocowych. 

Zespół Interdyscyplinarny w Dobrzyniewie Dużym w 2024r. w trakcie 

posiedzeń oraz podczas organizowania szkolenia miał możliwość 

korzystania z sali konferencyjnej znajdującej się w budynku Urzędu 

Gminy Dobrzyniewo Duże. 

GOPS w Dobrzyniewie Dużym dysponuje również pokojem 

przeznaczonym na posiedzenia GDP i rozmowy z osobami związanymi 

z procedurą „Niebieskie Karty” oraz na spotkania osób w ramach 

Gminnego Punktu Konsultacyjnego, gdzie odbywają się rozmowy z 

terapeutą. 

Członkowie ZI i GDP mają również zapewniony dostęp do literatury 

związanej z tematyką przeciwdziałania przemocy domowej oraz broszur 

informacyjnych. 
 

3. Włączenie organizacji 

pozarządowych i 

innych partnerów 

społecznych w 

działania prewencyjne 

i diagnostyczne 

dotyczące 

przeciwdziałania 

przemocy domowej. 
 

W 2024r. został powołany nowy członek ZI reprezentujący Fundację 

„DIALOG” w Białymstoku. 

Osoby potrzebujące są kierowane w celu uzyskania wsparcia m. in. do 

Fundacji „DIALOG”, Stowarzyszenia Pomocy Rodzinie „DROGA” w 

Białymstoku, Fundacji „ISKRA” w Białymstoku. 

W ramach dofinansowania GKRPA w Dobrzyniewie Dużym w 2024r. 

odbyły się „Rekolekcje Trzeźwościowe w Kozińcach”. W rekolekcjach 

brały udział osoby z problemem alkoholowym z terenu gminy 

Dobrzyniewo Duże oraz rodziny, w których występuje problem 

alkoholowy często związany ze stosowaniem przemocy domowej. 
 

Przedstawiciele Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Fastach w 

zakresie przeciwdziałania przemocy oraz wsparcia rodziny 

współpracowali z instytucjami wspierającymi szkołę – Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym, Powiatową 

Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Białymstoku, Sądem 
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Rodzinnym i Nieletnich w Białymstoku, Ośrodkiem Psychoterapii 

POMOCNI, Centrum Terapii Allenort, Fundacją Uśmiech Życia, 

Stowarzyszeniem Pomocy Dziecku i Rodzinie „Droga”, 

Stowarzyszeniem Klanza, Poradnią Profilaktyczno – Konsultacyjną 

MONAR, Policją. 
 

4. Wprowadzenie 

elementów 

informacyjnych i 

edukacyjnych na 

temat przemocy 

domowej do poradni 

prowadzonych przez 

kościoły, związki 

wyznaniowe oraz do 

programów nauk 

przedmałżeńskich. 
 

W ramach dofinansowania GKRPA w Dobrzyniewie Dużym w 2024r. 

odbyły się „Rekolekcje Trzeźwościowe w Kozińcach”. W rekolekcjach 

brały udział osoby z problemem alkoholowym z terenu gminy 

Dobrzyniewo Duże oraz rodziny, w których występuje problem 

alkoholowy często związany ze stosowaniem przemocy domowej. 

 

5. Mobilizacja 

stowarzyszeń, 

instytucji oraz 

różnych organizacji 

do współpracy w 

zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy domowej. 
 

W roku 2024 mobilizacją do współpracy miedzy podmiotami 

pracującymi w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej było 

przede wszystkim wdrożenie w roku 2023 nowelizacji ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej.  

6. Rozwój i rozszerzenie 

dostępności placówek 

wspierających oraz 

świadczących pomoc 

dla osób dotkniętych 

przemocą domową. 
 

Na terenie Gminy Dobrzyniewo Duże w 2024r. z ramienia Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobrzyniewie 

Dużym kontynuowana była działalność Punktu Konsultacyjnego, w 

którym dyżury pełnił Specjalista psychoterapii i uzależnień. Z 

konsultacji terapeutycznych skorzystało 12 osób. 

Punkt Konsultacyjny w Kozińcach w roku 2024 działał w każdą 

pierwsza sobotę miesiąca w godz. 09:00 – 12:00. Razem odbyło się 36 

godzin dyżuru. 
Do punktu zgłaszały się osoby, które doświadczały problemu głównie z 

obszaru alkoholowego, jako osoby uzależnione, czy też 

współuzależnione oraz dzieci pochodzące z rodzin z problemem 

alkoholowym. Zauważalną zmianą w stosunku do lat poprzednich był 

wzrost zgłaszania się osób współuzależnionych w celu uzyskania 

wsparcia oraz edukacji w temacie uzależnienia od alkoholu. GKRPA 

skierowała do punktu konsultacyjnego 15 osób wśród, których były 

osoby podejrzane o stosowanie przemocy jak i ofiar przemocy. 

Spotkania z psychologiem, w punkcie konsultacyjnym miały na celu 

zmotywowanie danej osoby do pracy ze swoim uzależnieniem w 

nadziei na polepszenie jakości życia samych osób uzależnionych i 

członków ich rodzin. Celem działalności punktu jest wsparcie i dalsze 

pokierowanie osób, które się do niego zgłaszają tak aby nastąpiła realna 

poprawa jakości ich życia. 
 

 

3.6. Monitorowanie zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Dobrzyniewo Duże. 
 

 

Lp. ZADANIA DZIAŁANIA I SPOSÓB REALIZACJI W 2024 roku 



str. 25 
 

1. Przeprowadzanie 

diagnoz dotyczących 

przemocy domowej i 

czynników z nią 

powiązanych. 
 

W 2024r. diagnoza dotycząca przemocy domowej oraz czynników z nią 

powiązanych była prowadzana przy okazji podejmowanych i szeroko 

pojętych działań realizowanych w ramach pracy Zespołu 

Interdyscyplinarnego, grup diagnostyczno – pomocowych, Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, placówek oświatowych, policji, 

przychodni rodzinnych, Punktu Konsultacyjnego, kościołów i cerkwi. 
 

W 2024r. w przychodni Pra Medica Praczukowscy w Dobrzyniewie 

Dużym nie odnotowano zgłoszeń przez osoby doświadczające 

przemocy domowej. 
 

2. Monitorowanie 

pomocy udzielanej 

osobom doznającym 

przemocy domowej. 

ZI w Dobrzyniewie Dużym w trakcie posiedzeń zapoznawał się z 

dokumentacją prowadzoną przez GDP w postaci przekazywanych do ZI 

protokołów z posiedzeń grup. W roku 2024r. łącznie zostało do ZI 

przekazanych 202 protokoły. 
 

GOPS w Dobrzyniewie Dużym udzielił w 2024r. pomocy materialnej 

dla 2 rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” na ogólną kwotę 

3 965,60 zł (w formie zasiłku okresowego – 1 rodzina, zasiłek celowy – 

2 rodziny, zasiłek celowy na zakup posiłku lub żywności – 1 rodzina 

oraz opłacanie posiłków w szkole dzieciom – 1 rodzina, w tym dwoje 

dzieci). 

Przyznano również 2 rodzinom zagrożonym m. in. przemocą domową, 

niezaradnością wychowawczą spowodowaną samotnym 

rodzicielstwem, pomoc w formie zasiłku celowego na opłatę półkolonii 

letnich organizowanych w GCK w Dobrzyniewie Dużym. Wsparciem 

finansowym na ogólną kwotę 1 800,00 zł zostało objęte 3 dzieci.  
 

 

 

4. PODSUMOWANIE 

4.1.  Wnioski do dalszych działań. 

Gmina Dobrzyniewo Duże prowadzi różnorodne działania na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. Na terenie gminy funkcjonują instytucje świadczące profesjonalną pomoc 

osobom pokrzywdzonym i ich rodzinom – działania adresowane do osób doznających przemocy oraz 

do osób stosujących przemoc domową. Osoby pracujące w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej podnoszą swoje kwalifikacje, w tym pracownicy „pierwszego kontaktu”, m.in. nauczyciele, 

pracownicy ochrony zdrowia, policjanci, pracownicy socjalni, pedagodzy, psycholodzy, kuratorzy. W 

celu podniesienia świadomości społecznej od kilku lat organizowane są na terenie gminy 

Dobrzyniewo Duże są organizowane różnego rodzaju Festyny dotyczące m. in. zjawiska przemocy 

domowej, przemocy wobec dzieci, szkodliwości spożywania i nadużywania alkoholu, co w dużej 

mierze związane jest z zachowaniami przemocowymi. W ramach organizowanych Festynów 

promowane były pozytywne rozwiązania związane z przeciwdziałaniem przemocy, edukacja 

społeczna dostarczająca wiedzy o zjawisku krzywdzenia dzieci i sposobach radzenia sobie z tym 

problemem. W działania profilaktyczne zaangażowane są instytucje oświatowe, które na terenie 
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swoich placówek prowadzą szerokie działania skierowane do dzieci i ich rodziców. W ramach tych 

działań są organizowane warsztaty, pikniki rodzinne, obchody najważniejszych dla rodzin dni w roku, 

m.in. Dzień Babci i Dzidka. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we 

współpracy ze szkołami i organizacjami pozarządowymi oraz kościołami prowadzi działania 

zmierzające przeciwdziałaniu alkoholizmowi i przemocy domowej za pomocą organizowanych 

dzieciom półkolonii letnich, zimowych, obozów. 

Bardzo ważne są również ciągły rozwój profilaktyki – propagowanie postaw alternatywnych 

wobec przemocy, nauka umiejętności społecznych i wychowawczych, inspirowanie i promowanie 

nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, szerzenie postawy traktującej 

dzieci, osoby starsze i niepełnosprawne z szacunkiem. 

4.2. Analiza skuteczności podejmowanych działań w szczególności osobom doświadczającym 

przemocy domowej. 

Pomimo szeroko podejmowanych działań profilaktycznych i edukacyjnych, przemoc 

domowa nadal stanowi jeden z kluczowych problemów społecznych diagnozowanych na terenie 

gminy Dobrzyniewo Duże. W 2024 roku odnotowano spadek liczby wszczynanych procedur 

"Niebieskie Karty" (NK) – o 12 kart mniej niż w 2023 roku. Pomimo spadku liczby wszczętych 

procedur ujawnienie nowych przypadków przemocy jest efektem nie tylko wzrostu świadomości 

społecznej, wynikającego z prowadzonych przez ZI, GOPS, GKRPA, placówki oświatowe i Policję 

działań, ale także zmian w przepisach prawnych oraz wdrożenia standardów ochrony małoletnich. 

Standardy ochrony małoletnich nakładają na instytucje obowiązek podejmowania określonych 

działań w sytuacji powzięcia informacji o możliwych przypadkach przemocy domowej wobec dzieci. 

Każdy sygnał dotyczący krzywdzenia małoletniego obliguje do niezwłocznego wszczęcia procedury 

NK, co w znaczący sposób wpływa na wzrost ich liczby. W 2024r. liczba małoletnich dzieci 

wskazanych, jako doznające przemocy domowej wynosiła 17, przy czym w roku 2023r. liczba ta 

wynosiła 12. Wdrożone standardy mają na celu skuteczniejszą ochronę dzieci oraz zapewnienie im 

szybszego dostępu do wsparcia i pomocy specjalistycznej. Na liczbę wszczętych procedur NK wpływ 

ma także nowelizacja Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, która weszła w życie 22 

czerwca 2023r. Wprowadzono w niej kluczowe zmiany, m.in.: 

1. zastąpienie pojęcia „przemoc w rodzinie” terminem „przemoc domowa”, 

2. rozszerzenie katalogu osób uznawanych za doznające przemocy, w tym także osoby będące 

świadkami przemocy,  

3. dodanie nowych form przemocy: przemocy ekonomicznej oraz cyberprzemocy, 
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4. uznanie małoletniego świadka przemocy domowej za osobę doznającą przemocy domowej, co 

zobowiązuje instytucje do podejmowania interwencji także w przypadku dzieci, które są świadkami 

przemocy w swoim otoczeniu. 

Powyższe zmiany legislacyjne, wraz z wprowadzonymi standardami ochrony małoletnich 

oraz rosnącą świadomością społeczną, przyczyniają się do liczby zakładanych procedur NK. 

Jednocześnie podkreślają one konieczność dalszego wzmacniania interdyscyplinarnej współpracy 

instytucji oraz podejmowania systemowych działań na rzecz ochrony osób doświadczających 

przemocy domowej. 

Poniższa tabela obrazuje zmiany jakie na przestrzeni ostatnich 4 lat zachodziły w zakresie 

liczby prowadzonych procedur Niebieskiej Karty. 

Instytucja wszczynająca procedurę 

„Niebieskiej Karty” 2021 2022 2023 2024 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 2 2 3 2 

Zespół Interdyscyplinarny 0 0 0 0 

Placówki szkolno – wychowawcze 5 0 2 4 

Policja 22 20 31 23 

Służba Zdrowia 0 1 1 0 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 
1 2 0 0 

Razem 30 25 37 29 
 

Na przestrzeni 4 ostatnich lat, w 2023 roku było prowadzonych najwięcej procedur 37, 

natomiast w 2024 roku nastąpił spadek i prowadzono 29 NK oraz pozostałe NK przekazane przez 

gminy sąsiadujące., co razem stanowiło 33 procedury. Pomimo spadku wszczynanych w 2024r. 

procedur w dalszym ciągu notuje się stosunkowo dużo postępowań prowadzonych w stosunku do 

osób małoletnich. W 2023 roku prowadzono 10 procedur, gdzie osobami doznającymi przemocy 

domowej były dzieci, natomiast w 2024 roku liczba ta wynosiła 9 procedur. Większość procedur 

„Niebieskie Karty” wszczynana jest podczas interwencji policji. Ważnym elementem wpływającym 

na skuteczność podejmowanych działań na terenie Gminy Dobrzyniewo Duże jest dostępność do 

Białegostoku, gdzie dobrze jest rozwinięta sieć instytucji świadczących pomoc osobom uwikłanym 

w przemoc domową, interdyscyplinarność pomiędzy podmiotami pracującymi na rzecz osób 

doznających przemocy domowej znajdujących się na terenie gminy, profesjonalna pomoc osobom i 

rodzinom uwikłanym w przemoc. Niesienie pomocy osobom dotkniętym przemocą oraz ich 

rodzinom jest zadaniem realizowanym przez różne instytucje, służby społeczne i organizacje 
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pozarządowe. Osoby objęte procedurą „Niebieskie Karty” posiadają ofertę pomocową i dostęp do 

specjalistów w postaci: 

 

1. pomocy psychologicznej (dla dzieci i dorosłych) w Punkcie Konsultacyjnym, 

2. pomocy prawnej w punkcie Urzędu Gminy, 

3. pomocy socjalnej, 

4. pomocy w formie pracy socjalnej, 

5. pomocy w formie usług asystenta rodziny, 

6. dostępu do uczestnictwa w organizowanych warsztatach zwiększających kompetencje opiekuńczo 

– wychowawcze. 

Niezwykle istotną jest współpraca wszystkich służb działających w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej. Stanowi to klucz do osiągnięcia oczekiwanych efektów w walce ze zjawiskiem 

przemocy, a także rozłożenie odpowiedzialności za zadania podejmowane w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej. Dla podjęcia skutecznych działań pomocowych niezbędne jest 

kompleksowe podejście do sytuacji, w jakiej znajduje się rodzina dotknięta przemocą. Decydujące 

znaczenie ma tu tworzenie sieci współpracy przedstawicieli różnych instytucji opartej o działanie 

Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagonostyczno – pomocowych. Interdyscyplinarny sposób 

pracy zapobiega bowiem powielaniu działań przez poszczególne służby, a przede wszystkim daje 

szansę na ograniczenie negatywnych skutków przemocy w przyszłości. Praca w Zespole (grupach 

diagnostyczno – pomocowych) daje możliwość uzyskania szerszej perspektywy i głębszego wglądu 

w sytuację osoby doświadczającej przemocy domowej, dyskusji nad problemem osoby/rodziny, 

opracowania odpowiedniego planu pomocy i przede wszystkim pozwala rozdzielić zadania dla 

poszczególnych instytucji. Poprzez wspólne działanie rodzina otrzymuje kompleksową pomoc, 

wykorzystując doświadczenie i wiedzę członków grupy roboczej reprezentujących różne profesje. 

4.3. Analiza czynników sprzyjających i utrudniających skuteczną pomoc osobom dotkniętym 

przemocą domową. 
 

4.3.1. Czynniki sprzyjające skutecznej pomocy osobom dotkniętym przemocą domową. 
 

1. Oferta pomocowa na terenie gminy Dobrzyniewo Duże dla osób doznających przemocy. 

2. Skuteczność działań mających na celu przerwanie przemocy domowej, wzmocniona jest dzięki 

pracy interdyscyplinarnej służb zaangażowanych w ten proces. Osoby te nieustannie podnoszą 

swoje kwalifikacje oraz umiejętności poprzez udział w szkoleniach. 

3. Większe możliwości izolacji osób stosujących przemoc domową, co ma bezpośrednie 

przełożenie na zwiększenie bezpieczeństwa osób doświadczających przemocy domowej. 
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Funkcjonariusze Policji w sytuacjach tego wymagających stosują uprawnienia w postaci 

możliwości wydania wobec osoby stosującej przemoc domową nakazu natychmiastowego 

opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu 

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. 

4. Coraz większy odsetek zastosowanych środków probacyjnych w stosunku do osób stosujących 

przemoc domową (nakaz opuszczenia lokalu, zakaz zbliżania i zakaz kontaktowania się z 

osobami doznającymi przemocy, dozór policyjny, nakaz uczestnictwa w zajęciach korekcyjno – 

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc). W ostatnim czasie można zaobserwować 

tendencje do częstszego stosowania tego typu środków. 

5. Funkcjonowanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym i 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku – osoby znajdujące się w kryzysie 

mogą uzyskać szybkie wsparcie. 

6. Znaczny wzrost świadomości społecznej na temat problemu przemocy domowej. 

 

4.3.2. Czynniki utrudniające skuteczną pomoc osobom dotkniętym przemocą domową. 

 

1. Niska motywacja do zmiany sytuacji życiowej i przerwania przemocy osób bezpośrednio z nią 

związanych. Osoby doznające przez lata przemocy ze strony osób najbliższych często pozostają 

w mechanizmach syndromu wyuczonej bezradności. 

2. Mała liczba zawiadomień o popełnieniu przestępstwa, które noszą znamiona przemocy 

domowej. Osoby doznające przemocy nie wierzą w możliwość zmiany swojej sytuacji, często 

odmawiają współpracy z organami ścigania, obawiają się konsekwencji swoich działań. 

3. Długi czas postępowań sądowych. 

4. Duża ilość prowadzonych procedur może prowadzić do nadmiernego obciążenia pracowników 

zaangażowanych w realizację ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.  

5. Zbyt mała ilość specjalistycznego wsparcia w formie superwizji osób bezpośrednio 

zaangażowanych w pracę z osobami uwikłanymi w przemoc, może przyczyniać się do obniżenia 

jakości świadczonej pomocy oraz wypalenia zawodowego. 

 

4.4. Plan działań na rok 2025. 

Efekty działań realizowanych w ramach Programu aktualnie nie były badane, ostatnia 

diagnoza w w/w zakresie była prowadzona w 2024 roku. Istotnym jest aby dalszym działaniom na 

rok 2025 przyświecały najistotniejsze cele, takie jak: 
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1. Zmiana postaw społecznych względem przemocy domowej – zwiększenie świadomości 

mieszkańców gminy Dobrzyniewo Duże w zakresie rodzajów, form, przyczyn i skutków 

przemocy domowej oraz mechanizmów psychologicznych utrzymujących cykl przemocy. 

2. Wzrost rozpoznawalności instytucji oferujących profesjonalną pomoc osobom i rodzinom 

uwikłanym w przemoc. 

3. Zwiększenie skuteczności działań podejmowanych przez przedstawicieli instytucji działających 

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej – zwiększenie wiedzy i kompetencji 

przedstawicieli instytucji z terenu gminy Dobrzyniewo Duże w zakresie diagnozowania, 

monitoringu i ewaluacji. 

4. Wzmocnienie współpracy interdyscyplinarnej w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

5. Zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom uwikłanym w przemoc. 

6. Zmiana sposobu funkcjonowania osób stosujących przemoc domową na zachowania zgodne z 

normami społecznymi i rodzinnymi. 

7. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na sygnały o stosowaniu przemocy domowej w najbliższym 

otoczeniu. Zmniejszenie tolerancji na przejawy przemocy domowej. 

8. Spadek pozwolenia społecznego na stosowanie kar cielesnych wobec dzieci. 

 

 

Sporządził: Emilia Świderska  

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego 
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